Così termina questo processo del quale non si riesce a stabilire quasi 
nulla: né il reale motivo della lite, né ancor meno quali potessero essere 
i motivi di così tante dilazioni, né si riesce a stabilire se si giunse mai a 
una sentenza definitiva: è comunque un’esemplare testimonianza di come 
la lunghezza delle cause (che oggi diremmo civili) non sia, in Italia, una 
prerogativa dei nostri tempi.

***

VII.1
[1292 ante febbraio 11, Cividale] 

[163r] Item Tassottus iuratus et interrogatus si s[cit] quod Cancianna 
in linea affinitatis attineat Gisle predicte et si Helena comprehensa fuit in 
furto dixit et concordavit in toto cum dictis magistro Iohanne et Iohanne 
Barbey.

Item Hermannus concordavit cum predictis.
Item Çuaninus interrogatus dixit et concordavit cum predictis.
Item Edelricus dixit et concordavit cum predictis in omnibus.
Item Leonardus interrogatus dixit et concordavit in omnibus cum pre-

dictis.
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Item Compari de Prestento interogatus concordavit et dixit in omnibus 
cum prescriptis magistro Iohanne et Iohanne Barbey. Quibus examinatis, 
prefatus dominus archidiaconus statuit terminum dicto Filippo usque ad 
diem mercurii proximo futurum ad producendum alios residuos testes et 
ipsi Gisle ad audiendum eos iurare et ad procedendum in causa et cetera.

VII.2
[1292] febbraio 11, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die xi(a) intrante februario; ante fores Sancti Donati; presentibus Iacobo 
Ottonelli et Gliçoyo, canonicis Civitatensibus, Wilelmo de Scarleto, Ful-
chero notario. Coram domino B(ernardo) decano et archidiacono pro ca-
pitulo Civitatensi voluit et contenta stetit dicta Gisla quod residuos testes 
dominus archidiaconus reciperet in eius absentia. 

(a) xijj con ultime jj depennate. 

VII.3
[1292] febbraio 11, [Cividale], ante Sanctum Iohannem

Item die predicto ante Sanctum Iohannem; presentibus magistro Lau-
rentio canonico Civitatensi, Aynçutto mansionario. Coram domino B(er-
nardo) decano et archidiacono pro capitulo Civittensi Federicus frater 
Compari de Prestento iuratus et examinatus seorsum interogatus si scit 
Canciannam attinere in linea affinitatis dicte Gisle, dixit quod Odolricus 
et Hermanus fuerunt fratres: de Odorlico natus est Iohannes, de Iohanne 
nata est Canciana de qua est [163v] questio; de Hermano nata est Mariotta, 
de Mariotta nata est dicta Gisla. Item interogatus si scit Helenam in furto 
fuisse comprehensa, dixit se nichil scire. 

Scrineum Rivista 14 (2017)

Sebastiano Blancato122

VII.4
[1292] marzo 9, Cividale, ante fores Beati Donati

Die viiii intrante marcio; in Civitate, ante fores Beati Donati; presen-
tibus dominis Iacobo Ottonelli, Hermanno de Budrio, canonicis Civi-
tatensibus, presbitero Ivanno de Prestento, Benevenuto et aliis. Coram 
venerabili viro domino B(ernardo) decano et archidiacono pro capitulo 
Civitatensi constituta in iudicio Gisla filia Compari de Prestento, ex parte 
una, et Filippo de eodem loco, ex altera, prefatus dominus archidiaconus 
petivit a dicto Filippo si vellet plures testes producere, respondit dicens 
quod non et exnunc renunciabat productioni testium. Qui archidiaconus 
dicta testium dicti Filippi(a), presentibus dictis partibus, fecit publicari 
mandans mihi notario facere copiam dictorum testium dicte Gisle, sta-
tuens terminum usque ad diem lune proximo futurum ad obiciendum tam 
contra personas ipsorum testium quam contra eorum dicta et ad proce-
dendum in causa, ita quod si dies termini et cetera. 

(a) segue d depennato.

VII.5
[1292] marzo 17, Cividale, ante fores Beati Donati

Die xv exeunte marcio; in Civitate, ante fores Beati Donati; presentibus 
dominis Iacobo Ottonelli, Odolrico de Ragonia, Hermanno de Budrio, 
canonicis Civitatensibus, Henrico de Prestento et aliis. Coram venerabili 
viro domino B(ernardo) decano et archidiacono pro capitulo Civitatensi 
constitutis in iudicio Gisla filia Compari de Prestento, ex parte una, et Fi-
lippo de eodem loco, ex altera, dicta Gisla quasdam allegationes in scriptis 
produxit.

Coram vobis venerabili viro domino B(ernardo) decano et archidiacono 
pro capitulo Civitatensi in causa matrimoniali quam ego Gisla filia Com-
pari de Prestento moveo Filippo de eodem loco, dico et propono quod, 
quamvis dictus Filippus per suos testes probaverit Cancianam esse meam 
consanguineam et ideo esse recusandam a redendo testimonium et dix-
erit etiam quod consanguineus [164r] sive consanguinea affectet incre-

DOI: http://dx.doi.org/10.13128/Scrineum-21992 | ISSN 1128-5656 (online)

«Cum causa matrimonialis sit de maximis causis» 123

mentum sui consaguinei eo quod melioris condicionis, sicut me, dico 
ipsum non esse melioris condicionis eo quod minorem mulierem me in 
uxorem duxit – si ducere potuit – regendo se in malefactis et ideo me non 
possum tenere me contractam ipso in maritum, immo pocius alium vel-
lem habere in maritum quam ipsum, si cum salute autem possem habere. 
Item ad ea que dictus Filippus dixit Helenam fuisse in furto compre-
hensam et super hoc suos induxerit testes, dico quod hoc non probavit: 
quare dico ipsam ad testificandum bene fuisse admittendam et dictum 
suum valere. Rogo vos, domine archidiacone, quod super hiis sapientes 
consulatis et de eorum consilio eandem questionem terminare vellitis(a). 

Copiam quarum dictus archidiaconus iussit ei fieri statuens ei termi-
num usque ad diem veneris et ad dicendum et replicandum contra usque 
ad diem veneris proximo futurum et ad procedendum in causa. 

(a) e corretto da o

VII.6
[1292] marzo 21, [Cividale], ante fores Beati Donati

Die xi(a) exeunte marcio; ante fores Beati Donati; presentibus dominis 
Iacobo Ottonelli, Palamide, Hermanno de Budrio, Gliçoyo canonicis Ci-
vitatensibus et aliis. Coram domino B(ernardo) decano et archidiacono 
pro capitulo Civitatensi comparentibus Gisla de Prestento et Filippo de 
eodem loco, dictus Filippus proposuit dicens quod propter negligenciam 
sive inpericiam advocati, que ipsi Filippo imputari non debeat, quedam 
omissa sunt in causa sua que omittenda non erant, videlicet(b) quod(c) pro-
duxit testes tres, duas mulieres videlicet et unum virum, et licet mulieres 
dixerunt pro ipsa Gisla tamen non valere dictum earum quia una est con-
sanguinea Gisle et ideo non valet dictum suum, tanquam suspecta, cum 
Ph(ilippu)s longe excedat dictam Gislam divitiis, potentia et honore; altera 
testis est mulier male fame et criminosa et de hoc est publica vox et fama 
in [164v] loco ubi habitat; et ideo presumitur contra Gislam, tum quia vir 
productus in testem dixit se nichil scire, tum etiam quia una testis est 
consanguinea et alia est male fame: propter quod petiit dictus Ph(ilippu)s 
ad predicta que obmissa sunt restitui et hoc beneficio restitutionis in inte-
grum. Copiam cuius allegationis iussit dictus archidiaconus fieri ipsi Gisle, 

Scrineum Rivista 14 (2017)

Sebastiano Blancato124

statuens ei terminum usque ad diem lune proximo futurum ad responden-
dum et ad procedendum in causa, ita quod si dies et cetera.

(a) xj con j probabilmente aggiunto in seguito con inchiostro di diverso colore. (b) segue quod Gisla 
que petiit ipsum Filippum in curia confessa fuit in principio cause coram iudice 
quod nullus interfuerat ubi Filippus contraxerit cum ea et postmodum depennato. 
(c) quod aggiunto in interlinea.

VII.7
[1292] marzo 24, [Cividale], ante fores Beati Donati

Die viii exeunte marcio; ante fores Beati Donati; presentibus dominis 
Iacobo Ottonelli, Palamide, Gliçoyo, Hermanno de Budrio, canonicis Ci-
vitatensibus et aliis. Dominus Ber(nardus) decanus et archidiaconus pro 
capitulo Civitatensi terminum hodiernum prorogavit partibus in eodem 
statu, ut nunc est, usque ad diem mercurii.

VII.8
[1292] marzo 26, [Cividale], ante fores Beati Donati

Die vi exeunte marcio; ante fores Beati Donati; presentibus dominis Iaco-
bo Ottonelli, Palamide, Palamide, Gliçoyo, Hermanno de Budrio, canonicis 
Civitatensibus, Benevenuto mansionario, Henrico de Prestento et aliis. Co-
ram venerabili viro B(ernardo) decano et archidiacono pro capitulo Civita-
tensi constituta Gisla de Prestento, ex parte una, et Filippo de eodem loco, 
ex altera, quandam in scriptis tulit interlocutoriam in hac forma decanus.

Nos B(ernardus) decanus et archidiaconus pro capitulo Civitatensi in 
causa matrimoniali quam Gisla de Prestento movet Filippo de eodem 
loco, cum dictum Filippus petiit admitti per beneficium restitucionis ad 
probandum que continetur in quadam sua peticione, cuius tenor talis est: 
«Dicit et proponit Ph(ilippu)s quod propter negligentia sive inperitiam 
sui advocati, que ipsi Filippo imputari non debet, quedam omissa sunt in 
causa sua que omittenda non erant, videlicet quod(a) produxit testes tres, 
duas mulieres videlicet et unum virum et licet mulieres dixerunt pro ipsa 
Gisla, tamen non valet dictum earum quia una est consanguinea Gisle 
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et ideo non valet dictum suum tamquam suspecta cum Ph(ilippu)s longe 
excedat dictam Gislam divitiis, potencia [165r] et honore; altera est muli-
er [male] fame et criminosa et de hoc publica vox et fama in loco ubi hab-
itat et ideo presumitur contra dictam Gislam quia tum vir productus in 
testem dixit se nichil scire tum etiam quia una testis est consanguinea et 
alia est male fame. Propter quod petit dictus Ph(ilippu)s ad predicta que 
omissa sunt restitui et hoc beneficio restitucioni in integrum». Quia alias 
per dictum Ph(ilippu)m preposita fuerunt et multi testes recepti fuerunt 
et publicate atestationes, de partium voluntate, interloquendo pronun-
tiamus(b) dictum Filippum ad predicta non esse admittendum.

Item eodem die, loco, testibus prescriptis. Philippus de Prestento coram 
venerabili viro domino Bernardo decano et archidiacono pro capitulo Ci-
vitatensi appelavit in scriptis sic dicens: 

Coram vobis domino B(ernardo) decano et archidiacono pro capitulo 
Civitatensi dico et propono ego Ph(ilippu)s de Prestento quod inter-
locutoria per vos lata contra me non est iusta pro eo quod beneficium 
restitucionis in integrum ante conclusionem et diffinitivam sentenci-
am nemini negatur, maxime cum ex iusta causa petitur et quia propter 
imperitiam advocati dicebam me lesum debui inpeticione mea admitti. 
Quare peto ut dictam interlocutoriam revocetis et quia hoc facere den-
egatis ad dominum patriarcham Aquilegensem appello.

Quam appellationem dictus archidiaconus duxit admittendam prefi-
gens Filippo predicto terminum proximo die lune post octavam Domi-
nice resurrectionis ad presentandum se coram dicto domino patriarcha.

(a) segue Gisla espunto. (b) pronuntiamus espunto.

VII.9
1294 maggio 28, Cividale, ante fores Sancti Donati

[165v] Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, in-
dictione septima, die quarto exeunte maio; in Civitate, ante fores San-
cti Donati; presentibus dominis magistro Iuliano, Nicolao de Orçono, 
Leonardo, Palamide et Gliçoyo, canonicis, Thomado de Sancto Petro, 
Wernardo et aliis. Coram domino Lodoyco canonico et archidiacono pro 
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capitulo Civitatensi Gisla filia Compari de Prestento(a), ex parte una, et 
Phylippo filio quondam domini Conradi de eodem loco, ex altera, dicta 
Gisla proposuit dicens quod suum advocatum ibidem habere non potuit, 
quare petebat quod dictus archidiaconus daret sibi terminum(b) pro ha-
bendo suum advocatum. Qui archidiaconus ipsi Gisle statuit terminum 
usque ad diem mercurii proximo post festum Pentecostes pro habendo 
advocatum et ad incipiendum procedere in causa matrimoniali que est 
inter dictas partes ibi, ubi dimissa est per dominum Bernardum decanum 
Civitatensem. Quem terminum dictus Phylippus acceptavit dicens quod 
licitum sit ei obicere tam contra iurisdicionem dicti archidiaconi quam 
contra eius personam; ita quod si dies termini et cetera. 

(a) Prestento scritto in interlinea su Civitate depennato. (b) segue ad depennato.

VII.10
[1294] giugno 9, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die nono intrante(a) iunio; ante fores Sancti Donati; presentibus dominis 
Bernardo decano, Nicolao de Orçono, Leonardo, canonicis, Thomado de 
Sancto Petro, Ribis et Wernardo fratribus de Lauçana et aliis. Coram do-
mino Lodoyco canonico et archidiacono pro capitulo Civitatensi Gisla filia 
Compari de Prestento, ex parte una, et Phylippo de eodem loco, ex altera, 
in iudicio constitutis, facta fide de termino prout supra patet, cum processus 
dicte cause habitus coram domino decano ibidem habere non posset, dictus 
archidaconus statuit terminum partibus usque ad diem sabbati ad produ-
cendum eundem processum et ad procedendum in causa iusticia mediante. 

(a) segue maio depennato.

VII.11
[1294] giugno 12, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die xii intrante iunio; ante fores Sancti Donati; presentibus dominis 
Nicolao de Orçono, Leonardo, Nicola et Gliçoyo, canonicis, et aliis. Co-
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ram domino Lodoyco canonico et archidiacono pro capitulo Civitatensi 
Gisla de Prestento filia Compari, ex parte una, et Phylippo de eodem loco, 
ex altera, in iudicio constitutis, facta fide de termino prout supra patet, 
productus fuit processus cause matrimonialis dictorum(a) Gisle et Phylippi 
habitus coram domino Bernardo decano Civitatensi; quem dictus archi-
daconus intendens examinare statuit terminum dictis partibus usque ad 
diem sabbati [166r] proximo futurum ad incipiendum procedere in dicta 
causa ibi ubi dimissum fuit procedi per dictum dominum decanum. 

(a) segue Margarete et depennato.

VII.12
[1294] giugno 28, Cividale, ante fores Sancti Donati

Die iii exeunte iunio; in Civitate, ante fores Sancti Donati; presentibus 
dominis magistro Iuliano, Nicolao de Orçono et Gliçoyo, canonicis Civita-
tensibus, magistro Nicola de Perusio, Morandino mansionario Civitatensi et 
aliis. Coram domino Lodoyco canonico et archidiacono pro capitulo Civita-
tensi Gisla de Prestento, ex parte una, et Phylippo de eodem loco, ex altera, 
in iudicio constitutis, prescripte partes contente extiterunt quod terminus 
qui fuerat die sabbati proximo preteriti ad hodiernam diem de partium vo-
luntante fuerat prorogatus. Qui archidaconus statuit terminum partibus ab 
hodierna die usque ad octo dies ad producendum omnia iura sua et ad pro-
cedendum in causa iusticia mediante; ita quod si dies termini et cetera.